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Ovoj broj na spisanieto
P A T R I M O N I U M. MK

Во чест на
ЗАГОРКА РАСОЛКОСКА – НИКОЛОВСКА

Загорка Расолкоска - Николовска (Прилеп, 21.07.1932) – историчар на уметноста. Дипломирала на 
Филозофскиот факултет – Група историја на уметноста во Белград (1958), по што се вработила во Ар-
хеолошкиот музеј на Македонија во Скопје. До пензионирањето (1995) била основач и раководител на 
Одделот за уметност во Музејот на Македонија.

Како историчар на уметноста Загорка Расолкоска – Николовска својот работен елан и професиона-
лен интерес ги вложува во музејската дејност цели четириесет години од својот живот. Научните ис-
тражувања на речиси сите видови на средновековната уметност таа ги вградува во дејноста на Музејот 
на Македонија. Го основа Одделот за уметност и раководи со неговата работа. Ја креира извонредната 
документација на средновековното ѕидно сликарство во Македонија со копирање на фреските од X до 
XIV век. 

Како раководител на научните проекти таа истражува две значајни теми за Македонија – Ктитор-
ските портрети и натписи во ѕидното сликарство и Ѕидното сликарство од XVI век. Со тоа таа при-

Библиографија на Загорка Расолкоска – Николовска
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донесува да се осветлат многу непознати моменти од историско-уметничкиот живот на нашето минато. 
Како автор на постојната музејска поставка и на други изложби, таа го претставува средновековното 
сликарство на светот. Публикованите трудови говарат за нејзиниот широк стручен интерес со верифи-
цирани научни резултати, за што Загорка Расолкоска-Николовска ужива голем респект меѓу колегите 
во земјата и странство. 

Монографии:

Средновековната уметност во Македонија : фрески и икони, Каламус, Скопје 2004

Црквата Свети Георги во Горен Козјак, Каламус, Скопје 2008

Трудови со оригинални научни резултати, објавени во научно/стручни зборници и списанија,
каталози од тематски изложби, енциклопедиски одредници:

1961

Фрески од календарот во манастирот Трескавец кај Прилеп, Културно наследство, II, Завод за заш-
тита на културните споменици и природни реткости во НР Македонија (Скопје 1961) 45-56

1963

Средновековни фрески во Македонија од XI-XIV век, каталог за изложба на копии-фрески, Скопје 
1963

1966

Историјатот на манастирот Зрзе низ натписите и записите од XIV до XIX в., Зборник на Архео-
лошкиот музеј, IV-V (Скопје 1966) 77-93

1967

Јован Атанасов - Прилепчанин, последен прилепски иконописец (1846-1908), Стремеж, X (Прилеп 
1967), 30-36

1970

Црквата Св. Ѓорѓи во Горен Козјак во светлината на новите испитувања, Симпозиум 1100 - годиш-
нина од смртта на Кирил Солунски, I, МАНУ, Скопје 1970, 219-226

1973

Убикација на црквата Света Петка на Брегалница според повелбата на цар Душан од 1355 година, 
Историја - списание на Сојузот на историските друштва на СР Македонија, год. IX, бр. 2 (Скопје 1973), 
248-254

1975

Исус Христос Антифонитис од црквата Св. Ѓорѓи во Горни Козјак, Археолошки музеј на Македо-
нија, Зборник посветен на Димче Коцо, VI-VII, Скопје 1975, 217-230

 Археолошки истражувања на црквата Св. Ѓорѓи во Горни Козјак, Зборник на Штипскиот народен 
музеј, IV-V (Штип 1975), 125-139
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1976

 Неколку податоци од XVIII век за манастирот Свети Јован Бигорски, Бигорски научно-културни 
собири 1974-1975, Скопје 1976, 87-102

Иконата пророк Илија од Археолошкиот музеј на Македонија, Зборник на трудови, I, Конгрес на 
Сојузот на Друштвата на историчарите на уметноста од СФРЈ, Охрид 1976, 69-72

1977

Иконата Крштење Христово насликана врз череп од сом, Ликовна уметност, 2-3 (Скопје 1977) 58-61

1978

Црквата Свети Никола во Крупиште, Зборник VIII-IX, Археолошки музеј на Македонија (Скопје 
1978) 131-155.

1979

Les créations du peintre Dmitar et ses collaborateurs, IV Congès International des Etudes du Sud-Est 
Europen, Communications, Ankara 1979, 341

1980

Новооткриената фреска на Богородица Одигитрија во црквата св. Никола во Зрзе, Ликовна умет-
ност, 7 (Скопје 1980), 47-56

Иконостас Карпинског манастира, Зборник за ликовне уметности, 16 (Нови Сад 1980) 281-289, сл. 
1-12

1981

Проучувања на фреско-декорацијата во Епископската базилика, Studies in the Antiquities of Stobi, 
III, Titov Veles 1981, 311-322

Манастирот Зрзе со црквите Преображение и Свети Никола, Споменици за средновековната и 
поновата историја на Македонија, IV, Институт за истражување на старословенската култура - Прилеп, 
Скопје 1981, 407-459

L’iconostase du monastère de Karpino, Actes du XVe congrès international d’études byzantines, Art et 
archéologie, II, (Communications), Athènes 1981, 665-678

La peinture dans les églises de la Transfiguration et de Saint-Nikolas à Zrzé – ouvvrage du peintre Onufrie, 
Rezimes, XVIe Internationaler byzantinshen kongress, Wien 1981, 11.4

1983

Ликот на Свети Климент од Матка, Ликовна уметност 8-9, (Скопје 1983) 105-112

Црквата Света Петка во Побужје, Зборник на Археолошкиот музеј на Македонија, X-XI (Скопје 
1983), 33-55

1984

Средновековни фрески во Македонија од IX-XVIII век, каталог за изложба на копии-фрески, Скопје 
1984

Средновековни фрески во Македонија од XI-XIV век, каталог за изложба на копии-фрески, Куманово 
1984

Димитар (Дмитар) из Леуново, Ликовна ециклопедија Југославије, I, Загреб 1984, 307
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Димитар (Дмитар) сликар, Ликовна ециклопедија Југославије, I, Загреб 1984, 307

Јован, сликар у XVI cr., Ликовна ециклопедија Југославије, I, Загреб 1984, 699

Горни Козјак, Ликовна енциклопедија Југославије, I, Загреб 1984, 467

Новооткриени цркви во Мородвис во контекстот на Мородвиската епископија, Акта Велјуса, Фи-
лозофски факултет, Одделение за историја на уметноста и археологија, книга 2, Скопје 1984, 129-139.

1985

О ктиторским портретима у цркви Свете Богородице у Кучевишту, Зограф 16 (Београд 1985) 41-
54.

Средновековни фрески во Македонија од XI-XIV век, каталог за изложба на копии-фрески, Струмица 
1985

Средновековни фрески во Македонија од XI-XIV век, каталог за изложба на копии-фрески, Штип 1985

Средновековни фрески во Македонија од XI-XIV век, каталог за изложба на копии-фрески, Битола 
1985

1986

Le Christ Antiphonitis d’après les monuments à Chypre, Πρακτικá τοῠ Δευτέρου Διεθνοῠς Κυπριολογικοῠ 
Συνεδρίου, Τομος Β', Μεσαιωνικον τημηα, Λευκωσία, 1986, p.p. 523-527, fig. 1-6.

Портрет на Климент Охридски од Матка, Ликовна уметност 8-9 (1981-1982) (Скопје 1983) 105-
109, сл. 1-2; (= Климент Охридски, студии, Скопје 1986, 254-257, сл. 5 и 6.).

1987

Лешок, Ликовна енциклопедија Југославије, 2, Загреб 1987, 189

Матејче, Ликовна енциклопедија Југославије, 2, Загреб 1987, 295-296

Матка, Ликовна енциклопедија Југославије, 2, Загреб 1987, 297

1989

О владарским портретима у Љуботену и времену настанка зидне декорације, Зограф 17 (Београд  
1986) 45-53.

Фрагменти фресака Душанове задужбине Светих арханѓела код Призрена, Запажања уз помоч 
археолошке документације Радослава Грујића, Дечани и византиска уметност средином XIV века, 
САНУ, Научни скупови књ. XLIX, Одељење историских наука, књ. 13 (Београд 1989) 389-398.

Топличкиот манастир во светлината на новите истражувања, Климент Охридски и улогата на 
Охридската книжевна школа во развитокот на словенската просвета, МАНУ, Скопје 1989, 323-333.

По трагите на зографите од втората деценија на XVI век во Скопска Црна Гора, Културно наслед-
ство 16/1989 (Скопје 1993) 55-66, сл. 1-17.

1993

Црквата Свети Георги во Вранештица, Зборник, н. с., I, Средновековна уметност, Музеј на Маке-
донија (Скопје 1993) 87-98, сл. 1-10.

Еден редок иконографски елемент во сликарството на третата деценија од XVII век, Зборник, н. 
с., I, Средновековна уметност, Музеј на Македонија (Скопје 1993) 125-130.
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1995

Ктиторски портрет во ѕидното сликарство во Македонија, Цивилизации на почвата на Македо-
нија, кн. 2, МАНУ, Скопје 1995, 209-226.

О Историјским портретима у Псачи и времену њиховог настанка, Зограф 24 (Београд 1995) 38-51.

2001

Творештвото на сликарот Онуфриј Аргитис во Македонија, Зборник, средновековна уметност, 3, 
Музеј на Македонија, (Скопје 2001) 126-154. (= Поствизантијска уметност на Балкану, II, Зборник Ма-
тице српске за ликовне уметности, 34-35 (Нови Сад 2003) 139-154).

2004

Архимандритот Јован, игумен на Климентовиот манастир во Охрид, Културно наследство, посве-
тено на проф. Петар Миљковиќ-Пепек, 28-29 (Скопје 2004) 93-104.

Сликарската работилница од Св. Софија (1037-1056) во Охрид и нејзиното следење во други храмо-
ви во Македонија,  Средновековната уметност во Македонија : фрески и икони, Каламус, Скопје 2004, 
35-58

2010

Црквата Св. Ѓорѓи во Горен Козјак во светлината на новите испитувања, Ликовната уметност на 
почвата на Македонија од IX до крајот на XIX век : прилози за истражувањето на историјата на култура-
та на почвата на Македонија, Македонска академија на науките и уметностите, (Кн. 21, стр. [733]-746), 
Скопје 2010

Фрески од календарот во манастирот Трескавец кај Прилеп, Ликовната уметност на почвата на Ма-
кедонија од IX до крајот на XIX век : прилози за истражувањето на историјата на културата на почвата 
на Македонија, Македонска академија на науките и уметностите, (Кн. 21, стр. [747]-770), Скопје 2010

2015

Црквата Свети Георги кај Горни Козјак, Штипско (Македонија), Ниш и Византија  XIII, Ниш 2015, 
301-314

2022

Фрески од календарот во манастирот Трескавец кaj Прилеп, Balcanoslavica, 47(2), Прилеп 2022, 
265–285
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